ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 июня 2023 г.

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

в составе председательствующего судьи Цепляева О.В., при секретаре Большаковой Е.С., с участием государственного обвинителя Солодовой А.И., защитника-адвоката Кугачевой О.В., подсудимого ФИО1, рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, дата и место рождения – ДД.ММ.ГГГГ, Беломорск, место жительства – Петрозаводск, 

<

адрес>, место регистрации – 

<

адрес>, 

<

адрес>, место работы – слесарь 

<

данные изъяты>», образование – среднее, является студентом 4 курса ФГБОУ ВО ПГУПС, семейное положение – женат, иждивенцев не имеет, военнообязанного, несудимого,

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ, в значительном размере, действуя из личной заинтересованности, а именно с целью дальнейшего употребления, в период времени с 19.00 часов до 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотических средств на территории 

<

адрес> у неустановленного дознанием лица через оборудованный тайник, по средством отправления сообщений на сайте «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического вещества - мефедрона, в значительном размере общей массой не менее 1,629 грамм, также ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических веществ, в значительном размере, действуя из личной заинтересованности, а именно с целью дальнейшего употребления до 22.15 часов ДД.ММ.ГГГГ, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотических средств на территории 

<

адрес> у неустановленного дознанием лица через оборудованный тайник, посредством отправления сообщений на сайте «

<

данные изъяты>» на теневой площадке «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического вещества - гашиш, в значительном размере общей массой не менее 0,614 грамм.

После чего, ФИО1, получив от неустановленного дознанием лица сведения о месте нахождении тайника («закладки») с психотропным веществом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического вещества, в значительном размере, в период времени с 20.45 часов до 21.30 часа ДД.ММ.ГГГГ прошел к месту нахождения тайника с наркотическим веществом, а именно на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, в пределах следующих географических координат «61.759398N 34.382607Е Петрозаводск», «61.75384С 34.37742В Петрозаводск», где забрал, тем самым незаконно приобрел, оставленное неустановленным дознанием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое вещество – мефедрон в значительном размере, массой не менее 1,629 грамм.

Затем, ФИО1, в период времени с 21.35 часа до 22.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно хранил при себе без цели сбыта указанные наркотические вещества - мефедрон, в значительном размере, массой не менее 1,629 грамм, а также гашиш, в значительном размере, массой не менее 0,614 грамм, вплоть до его задержания проводившими оперативно-розыскные мероприятия, сотрудниками УНК МВД по Республике ФИО4.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 21.55 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в парке «

<

данные изъяты> ФИО3» расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и доставлен в здание УНК МВД России по Республике ФИО4.

В ходе проводимого в период времени с 22.15 часов до 23.09 часов ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УНК МВД по Республике ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - личного досмотра ФИО2 и досмотра находящихся при нем вещей, сотрудниками УНК МВД по Республике ФИО4 в правом носке было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вплоть до момента задержания в одном прозрачном полимерном пакете на линейном замке без цели сбыта наркотическое средство- вещество массой 1,629 грамм, мефедрон, что является значительным размером для данного наркотического средства. Также в левом внутреннем кармане куртке было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вплоть до момента задержания в одном прозрачном полимерном пакете на линейном замке без цели сбыта наркотическое средство - вещество массой 0,614 грамм, гашиш, что не является значительным размером для данного наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», психотропное вещество - мефедрон, относится к списку № психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - мефедрон, массой более 0,2 грамм, но менее 2,5 грамм, является значительным размером для данного наркотического вещества; размер наркотического средства - гашин, массой более 2 грамм, но менее 25 грамм, не является значительным размером для данного наркотического вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом (гл.40 УПК РФ) условий: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 суд установил, что он:

не судим, 

в текущем году не привлекался к административной ответственности, 

на учете у нарколога не состоит, 

под наблюдением психиатра не находится,

по месту жительства характеризуется удовлетворительно,

по месту учебы и работы характеризуется положительно, 

женат, детей и иждивенцев не имеет, 

состоит в трудовых отношениях в должности слесаря ООО «

<

данные изъяты>» (со слов),

является волонтером, имеет благодарности за оказанную помощь.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд считает:

полное признание вины, 

раскаяние в содеянном,

активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

наличие трудовых отношений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все перечисленные обстоятельства в совокупности, положения ч.1 ст.60 УК РФ о назначении более строгого вида наказания, в случае если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, альтернативность видов наказания санкции ч.1 ст.228 УК РФ, материальное положение подсудимого, наличие трудовых отношений, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ отнесено к преступлениям небольшой тяжести, соответственно, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не предъявлялся.

С вещественными доказательствами следует поступить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату на досудебной стадии, взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, п.5(2) Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам».

Вопрос о выплате адвокату вознаграждения за защиту подсудимого в суде, разрешен отдельным постановлением.

Мера пресечения подсудимому не избиралась, мера процессуального принуждения не применялась.

Руководствуясь статьями 303, 307-309, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации:

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Банк получателя: Отделение – НБ Республика ФИО4 

БИК 048602001

Получатель ИНН 

<

***>

КПП 100101001 УФК по Республике ФИО4 (МВД по Республике ФИО4) 

Счет №

Код УИН КБК 18№

ОКТМО 86701000

Вещественные доказательства:

объекты, находящиеся в конвертах, поступивших после проведения химических судебных экспертиз с заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в камере хранения наркотических средств по адресу: Петрозаводск, 

<

адрес>;

конверты с объектами исследования по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в камере хранения ОП № УМВД России по Петрозаводску адресу: Петрозаводск, 

<

адрес>;

две банковские карты ПАО Сбербанк на имя ФИО1 – возвратить собственнику;

мобильный телефон HUAWEI, в корпусе розового цвета, принадлежащий ФИО1 – оставить в его собственности.

Срок апелляционного обжалования приговора в Верховный суд Республики ФИО4 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный вправе:

знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, приносить на него замечания;

при обжаловании приговора поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника;

ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 15 суток со дня вручения копии приговора (апелляционных представления или жалобы).

Судья Цепляев О.В.